
Nr. 25 / 15. Oktober 2021

Amtliche Bekanntmachung der Regierung von Oberbayern, des Bezirks Oberbayern,
der Regionalen Planungsverbände und der Zweckverbände in Oberbayern

243

Oberbayerisches Amtsblatt

Inhaltsübersicht

Kommunalverwaltung

Haushaltssatzung des Zweckverbandes für Rettungsdienst und Feuerwehralarmierung 
Rosenheim für das Haushaltsjahr 2021 244

Wirtschaft und Verkehr

Gesetz über das Berufsrecht und die Versorgung im Schornsteinfegerhandwerk 
(Schornsteinfeger-Handwerksgesetz – SchfHwG)
Bestellung zur bevollmächtigten Bezirksschornsteinfegerin/zum bevollmächtigten 
Bezirksschornsteinfeger 245

Kraftloserklärung von Urkunden, die zum grenzüberschreitenden Linienverkehr 
mit Kraftomnibussen nach dem Personenbeförderungsgesetz (PBefG) und der 
Verordnung (EG) Nr. 1073/2009 berechtigen 247

Landesentwicklung

Planungsverband Region Oberland 
Planungsausschuss-Sitzung am 22. Oktober 2021, 09:30 Uhr  248



Oberbayerisches Amtsblatt Nr. 25 / 2021244 

Kommunalverwaltung

ZWECKVERBAND FÜR RETTUNGSDIENST UND  
FEUERWEHRALARMIERUNG ROSENHEIM

Haushaltssatzung des Zweckverbandes für Rettungs-
dienst und Feuerwehralarmierung Rosenheim für das 
Haushaltsjahr 2021

I.

Aufgrund der Art. 63 ff. der Gemeindeordnung in Verbin-
dung mit Art. 34 Abs. 2 und Art. 40 Abs. 1 des Gesetzes  
über die kommunale Zusammenarbeit erlässt der Zweck-
verband für Rettungsdienst und Feuerwehralarmierung 
Rosenheim folgende Haushaltssatzung:

§ 1
Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haus-
haltsjahr 2021 wird hiermit festgesetzt;

er schließt im Verwaltungshaushalt
in den Einnahmen und Ausgaben mit 1.333.100 €

und

im Vermögenshaushalt
in den Einnahmen und Ausgaben mit 50.000 €

ab.

§ 2

Kreditaufnahmen für Investitionen und Investitionsför-
derungsmaßnahmen sind nicht vorgesehen.

§ 3

Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt 
werden nicht festgesetzt.

§ 4

Die Umlage wird nach § 13 der Verbandssatzung im Ver-
waltungshaushalt auf 1.211.100 Euro festgesetzt; sie wird 
nach dem Verhältnis der vom Bayerischen Landesamt für 
Statistik und Datenverarbeitung zum 31.12.2019 ermittelten 
Einwohnerzahlen der Verbandsmitglieder erhoben.

§ 5

Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung von Ausgaben 
nach dem Haushaltsplan werden nicht beansprucht.

§ 6

Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 1. Januar 2021 in 
Kraft.

II.

Die Haushaltssatzung und der Haushaltsplan liegen gemäß 
Art. 26 Abs. 1 und 40 Abs. 1 KommZG in Verbindung  
mit Art. 65 Abs. 3 GO ab dem Tage der amtlichen Be- 
kanntmachung bis zur nächsten amtlichen Bekannt- 
machung einer Haushaltssatzung im Landratsamt Rosen-
heim, 83022 Rosenheim, Wittelsbacherstraße 53, 4. Stock, 
Zimmer 02.414, während der allgemeinen Geschäftsstun-
den zur Einsicht auf.

Rosenheim, 17. September 2021  
Zweckverband für Rettungsdienst und 
Feuerwehralarmierung Rosenheim

Otto Lederer
Landrat und Verbandsvorsitzender 



Oberbayerisches Amtsblatt Nr. 25 / 2021     245

Wirtschaft und Verkehr

REGIERUNG VON OBERBAYERN

Bekanntmachung
 
Gesetz über das Berufsrecht und die Versorgung im 
Schornsteinfegerhandwerk (Schornsteinfeger-Hand-
werksgesetz – SchfHwG)
Bestellung zur bevollmächtigten Bezirksschornstein-
fegerin/zum bevollmächtigten Bezirksschornsteinfeger

bestellt 
zum Kehrbezirk Name

01.07.2021 Pürgen Emanuel Schmid
01.07.2021 Allershausen Alexander Völkl
01.07.2021 Tutzing Christian Mühlbauer
01.08.2021 Unterneukirchen Thorsten Schmid
01.08.2021 Scheyern Max Schweinberger
01.09.2021 Kipfenberg Mathias Habermann
01.09.2021 München 37 Denise Stutterich
01.09.2021 Grünwald Stephan Luh
01.10.2021 Egling Florian Fürmetz
01.10.2021 Dachau 4 Ajdin Horozovic
01.01.2022 Altötting 02 Christian 

Lackerbauer 
01.01.2022 Burghausen 02 Alfred Meierhofer
01.01.2022 Burgkirchen a.d.Alz Wolfgang Eichinger
01.01.2022 Garching a.d.Alz Frank Singer
01.01.2022 Kastl Hans-Peter Höfl
01.01.2022 Neuötting Robert Steidl
01.01.2022 Reischach Hermann Unterhofer
01.01.2022 Töging Stefan Geidobler
01.01.2022 Bad Tölz 02 Reinhold Römer
01.01.2022 Bad Tölz 03 Balthasar Rinner
01.01.2022 Geretsried 01 Kilian Strobl
01.01.2022 Geretsried 02 Arthur Wolfseher
01.01.2022 Lenggries 01 Martin Ketterl
01.01.2022 Lenggries 02 Michael Rest
01.01.2022 Wolfratshausen 01 Harald Zwing
01.01.2022 Ainring Tobias Pölsterl
01.01.2022 Bad Reichenhall 03 Stefan Koller
01.01.2022 Berchtesgaden 01 Ulrich Schröter
01.01.2022 Berchtesgaden 02 Christian Öttl
01.01.2022 Freilassing Thaddäus Mußner
01.01.2022 Teisendorf 02 Markus Eigenherr
01.01.2022 Altomünster Michael Maibach
01.01.2022 Bergkirchen Werner Wagmann
01.01.2022 Dachau 02 Florian Prillinger
01.01.2022 Haimhausen Franz Kretzler

01.01.2022 Markt Indersdorf Martin Dirrhammer
01.01.2022 Petershausen Anton Grimmer
01.01.2022 Weichs Bernhard Schmidt
01.01.2022 Aßling Andreas Bock
01.01.2022 Ebersberg Alois Kapfhammer
01.01.2022 Glonn Arno Grießer
01.01.2022 Grafing Christian Dehnelt
01.01.2022 Hohenlinden Stephan Gottlieb
01.01.2022 Kirchseeon Thomas Knab
01.01.2022 Steinhöring Hans-Dieter 

Haberlander
01.01.2022 Vaterstetten 02 Dirk Menzel
01.01.2022 Altmannstein Martin Ullermann
01.01.2022 Buxheim Anton Scheinbacher
01.01.2022 Eitensheim Rudolf Meier
01.01.2022 Großmehring Walter Färber
01.01.2022 Pollenfeld Günter Simon
01.01.2022 Schelldorf Thomas Forster
01.01.2022 Dorfen Hans-Peter 

Niedermeier
01.01.2022 Erding 02 Jürgen Borkner
01.01.2022 Finsing Christoph Rein
01.01.2022 Isen Herbert Ragl
01.01.2022 Lengdorf Jens Hübel
01.01.2022 St. Wolfgang Peter Bauer
01.01.2022 Steinkirchen Armin Hargaßer
01.01.2022 Attenkirchen Johann Igl
01.01.2022 Eching Otmar Dallinger
01.01.2022 Freising 01 Wolfgang 

Staudinger
01.01.2022 Freising 02 Johann Mießlinger
01.01.2022 Freising 03 Georg Hiergeist
01.01.2022 Hallbergmoos Ralph Mauermeir
01.01.2022 Moosburg 01 Peter Wehlauch
01.01.2022 Moosburg 02 Stefan Klein
01.01.2022 Neufahrn Bernhard Wagner
01.01.2022 Eichenau Sascha Beiersdorf
01.01.2022 Emmering Tobias Buchwieser
01.01.2022 Fürstenfeldbruck 01 Richard Schöffmann
01.01.2022 Germering 02 Peter Wibmer
01.01.2022 Grafrath Jörg Adler
01.01.2022 Gröbenzell 01 Thomas Janik
01.01.2022 Landsberied Andreas Posekardt
01.01.2022 Mammendorf Marcus Melchior
01.01.2022 Puchheim 01 Josef Berger
01.01.2022 Garmisch Bernhard Metz
01.01.2022 Oberammergau Peter Würsch
01.01.2022 Dießen Jens Thomas
01.01.2022 Fuchstal Stefan Kilian



Oberbayerisches Amtsblatt Nr. 25 / 2021246 

01.01.2022 Kaufering Bernhard Puhla
01.01.2022 Landsberg-Ost Klaus Linder
01.01.2022 Penzing Robert Pittrich
01.01.2022 Reichling Stefan Welz
01.01.2022 Schondorf Claus Biederer
01.01.2022 Weil Robert Irmler
01.01.2022 Windach Walter Marchner
01.01.2022 Hausham Thomas Handke
01.01.2022 Holzkirchen 02 Michael 

Wurzenberger
01.01.2022 Miesbach 01 Astrid Schußmann
01.01.2022 Miesbach 02 Thomas Huber
01.01.2022 Schliersee Jürgen Werner
01.01.2022 Tegernsee Rainer Farnbacher
01.01.2022 Waakirchen Helmut Jaki
01.01.2022 Ampfing Rainer Noller
01.01.2022 Haag Franz Reich
01.01.2022 Kraiburg Ludger Nägele
01.01.2022 Niederbergkirchen Markus Pertl
01.01.2022 Schwindegg Bernhard Maier
01.01.2022 Waldkraiburg 03 Florian Drexler
01.01.2022 Aschheim Thomas Lettner
01.01.2022 Garching 02 Andreas Reichhold
01.01.2022 Höhenkirchen Markus Resch
01.01.2022 Oberschleißheim Oliver Pitzer
01.01.2022 Ottobrunn 02 Bruno Haas
01.01.2022 Pullach Andreas Kloo
01.01.2022 Sauerlach Wolfgang Brunner
01.01.2022 Unterschleißheim Andreas Haunreiter
01.01.2022 Aresing Clemens Gutmann
01.01.2022 Ehekirchen Jürgen Heinzlmeir
01.01.2022 Karlshuld Markus Schweiger
01.01.2022 Königsmoos Hans Hille
01.01.2022 Langenmosen Siegfried Schneider
01.01.2022 Rennertshofen Markus Klein
01.01.2022 Rohrenfels Elmar Engel
01.01.2022 Geisenfeld 01 Peter Sixt
01.01.2022 Geisenfeld 02 Ralf Maul
01.01.2022 Manching Leo Hirtl
01.01.2022 Pfaffenhofen 01 Joachim Fischer
01.01.2022 Pfaffenhofen 02 Johann 

Langenecker
01.01.2022 Pörnbach Thomas Vikari
01.01.2022 Reichertshausen Heidemarie Friesner
01.01.2022 Reichertshofen Uwe Czapla
01.01.2022 Schweitenkirchen Siegfried Felser
01.01.2022 Albaching Dietrich Söll
01.01.2022 Amerang Anton Niedermaier

01.01.2022 Bad Aibling Udo Bouss
01.01.2022 Bad Endorf Robert Kunsteiger
01.01.2022 Feldkirchen-

Westerham
Peter Kay

01.01.2022 Frasdorf Falk Goebel
01.01.2022 Kiefersfelden Martin Kurz
01.01.2022 Kolbermoor 01 Thomas Palme
01.01.2022 Kolbermoor 02 Max Goldbrunner
01.01.2022 Prien am Chiemsee Georg Anschober
01.01.2022 Raubling Michael Rein
01.01.2022 Schonstett Hanjo Mißner
01.01.2022 Söchtenau Alexander Moser
01.01.2022 Stephanskirchen Georg Bachhuber
01.01.2022 Tuntenhausen Thomas Wierer
01.01.2022 Wasserburg 02 Christian Zeilinger
01.01.2022 Ingolstadt 01 Silke Brunner
01.01.2022 Ingolstadt 07 Robert Ullermann
01.01.2022 Ingolstadt 09 Maximilian 

Grünbeck
01.01.2022 Ingolstadt 12 Bernhard Badent
01.01.2022 München 02 Oliver Brüssow
01.01.2022 München 03 Arian Steiner
01.01.2022 München 04 Daniel Edelmann
01.01.2022 München 08 Heinrich Solleder
01.01.2022 München 09 Max Vogt
01.01.2022 München 11 Norbert Mayr
01.01.2022 München 12 Rolf Schumacher
01.01.2022 München 15 Johann Vogt
01.01.2022 München 31 Harald Petermann
01.01.2022 München 32 Cord Mennerich
01.01.2022 München 34 Udo Voigt
01.01.2022 München 36 Robert Solleder
01.01.2022 München 38 Thomas Czopka
01.01.2022 München 47 Michael Edelmann
01.01.2022 München 50 Erich Straßer
01.01.2022 München 51 Petra Ittlinger
01.01.2022 München 52 Udo Löbel
01.01.2022 München 55 Helmut Frank
01.01.2022 München 58 Harald Edelmann
01.01.2022 München 63 Martin Mairhofer
01.01.2022 München 69 Hartmut Trost
01.01.2022 München 71 Hans-Peter Baumer
01.01.2022 München 73 Reiner Schmidt
01.01.2022 München 75 Wolfgang Mehl
01.01.2022 München 76 Manuela Bautz
01.01.2022 München 80 Wolfgang Hagspiel
01.01.2022 München 81 Thomas Grüner
01.01.2022 München 82 Gunter Nagel



Oberbayerisches Amtsblatt Nr. 25 / 2021     247

01.01.2022 München 83 Thomas Ehrenthaler
01.01.2022 München 85 Franz Sedlmeier
01.01.2022 München 89 Olaf Spiekermann
01.01.2022 Rosenheim 04 Klaus Lazarus
01.01.2022 Rosenheim 05 Gerhard Schlump
01.01.2022 Gauting 02 Alfred Strohmair
01.01.2022 Starnberg 03 Josef Kuran
01.01.2022 Weßling Rainer Metzger
01.01.2022 Wörthsee Andreas Haberzett
01.01.2022 Altenmarkt Anton Größlhuber
01.01.2022 Bergen Josef Edfelder
01.01.2022 Grassau Thomas Dimpflmeier
01.01.2022 Obing Gerhard Lohner
01.01.2022 Palling Jürgen Drippe
01.01.2022 Ruhpolding 01 Bernhard Obermaier
01.01.2022 Schnaitsee Herbert Pfeilstetter
01.01.2022 Seebruck Andreas Altenweger
01.01.2022 Siegsdorf Michael Haase
01.01.2022 Traunreut 01 Sebastian Rieß
01.01.2022 Traunreut 02 Florian List
01.01.2022 Traunstein 02 Walter Fritsch
01.01.2022 Traunstein 03 Bernhard Hutterer
01.01.2022 Trostberg 01 Christof Axthammer
01.01.2022 Übersee Robert Hauser
01.01.2022 Unterwössen Ferdinand Grätz
01.01.2022 Waging Tobias Eigenherr
01.01.2022 Peißenberg 01 Dieter Wenzl
01.01.2022 Penzberg 01 Werner Plutat
01.01.2022 Penzberg 02 Thomas Prantl
01.01.2022 Polling i. OB Andreas Holzer
01.01.2022 Steingaden Bernhard 

Haselbauer
01.01.2022 Weilheim 01 Christian Nörpel
01.01.2022 Weilheim 02 Werner Haseidl

München, 24. September 2021
Regierung von Oberbayern

Maria Els
Regierungspräsidentin

REGIERUNG VON OBERBAYERN

Kraftloserklärung von Urkunden, die zum grenzüber-
schreitenden Linienverkehr mit Kraftomnibussen nach 
dem Personenbeförderungsgesetz (PBefG) und der 
Verordnung (EG) Nr. 1073/2009 berechtigen

Bekanntmachung vom 28. September 2021

Die am 10.06.2021 ausgestellten Genehmigungsurkunden 
für den gewerblichen grenzüberschreitenden Linienverkehr 
mit Kraftomnibussen (pinke Genehmigungsurkunden) mit 
der Nummer 123, Az. 23.2-3642.1-R-1-20, ausgestellt auf 
das Verkehrsunternehmen Regionalverkehr Oberbayern 
GmbH, Hirtenstr. 24, 80335 München, werden für kraftlos 
erklärt (§ 17 Abs. 5 Satz 2 PBefG analog).

München, 28. September 2021
Regierung von Oberbayern

Maria Els
Regierungspräsidentin



Oberbayerisches Amtsblatt Nr. 25 / 2021   248

Oberbayerisches Amtsblatt | Herausgeber und Verlag: Regierung von Oberbayern, Maximilianstraße 39, 80538 München  
Internet: www.regierung.oberbayern.bayern.de | E-Mail: poststelle@reg-ob.bayern.de | Redaktion: Telefon 089 2176-3268 
Erscheinungsweise: vierzehntägig | Bezugspreis bei Versand: 3 Euro pro Einzelnummer einschließlich gesetzlicher Mehrwert-
steuer, zuzüglich Versandgebühr | Die unter www.regierung.oberbayern.bayern.de erscheinende Version des Oberbayerischen 
Amtsblattes ist die offizielle Ausgabe der Regierung von Oberbayern.

Landesentwicklung

PLANUNGSVERBAND REGION OBERLAND

Bekanntmachung

Am Freitag, 22. Oktober 2021, 09:30 Uhr, findet die nächste 
Sitzung des Planungsausschusses im großen Sitzungssaal 
des Landratsamtes Bad Tölz Wolfratshausen, Prof.-Max-
Lange-Platz 1, 83646 Bad Tölz statt. 

Tagesordnung (öffentliche Sitzung):

1. Bekanntgaben

2. Niederschrift der letzten Sitzung des Planungsaus-
schusses vom 03.12.2020

3. Feststellung der Jahresrechnung für das Haushaltsjahr 
2020 und Entlastung

 – Beschluss –

4. Haushaltssatzung und Haushaltsplan 2021
 – Beratung und Beschluss –

5. Fortschreibung des Regionalplans Kapitel Teil B II 
„Siedlungswesen“

 – Sachstandsbericht –

6. Antrag der Gemeinde Dietramszell; 
 Herausnahme der Flurnummern 896, 912 und 913 aus 

dem Vorranggebiet für die Wasserversorgung (TÖL-
VR-08 Dietramszell) aus dem Regionalplan für die 
Region Oberland (17)

 – Beratung und Beschluss –

7. Sonstiges

Bad Tölz, 1. Oktober 2021
Planungsverband Region Oberland

Josef Niedermaier
Landrat und Verbandsvorsitzender

http://www.regierung.oberbayern.bayern.de/
mailto:poststelle%40reg-ob.bayern.de?subject=
https://www.regierung.oberbayern.bayern.de/service/amtliche_bekanntmachung/amtsblatt/index.html

